『夢や希望の実現のために』

                       校長 岩﨑 広明

新年明けましておめでとうございます。旧年中は本校の

教育活動にご理解、ご協力をいただきまして、誠にありがと

うございました。
さて、年の初めに目標やめあてをたてた方も多いのでは

ないでしょうか。学校では 1 年の中に何度か目標やめあて

をたてる機会があります。まず、4 月にこの 1 年間はこうし

ようということを考えます。そして、2 学期のはじめに 1 学

期はこうだったから、2 学期はこれを頑張ろうと思います。

そして、1 月にも今年はこうしていこうという目標をもちま

す。
学校でたてる 1 月の目標には二つの意味があるのではな

いかと思います。一つは、次の学年に向けてあと３か月頑張

ること。そしてもう一つは新年にあたって、少し遠くの大き

な目標に向けて今年はどうしていこうかという目標です。年

の初めに子供たちが先の夢や希望をもつことはとても大切

なことです。その夢や希望があるからこそ、努力を継続する

ことができるからです。一日一日を大切にしながら、子供た

ちの夢や希望を実現させるための力を付けられるように、本

年も教職員一同、さらなる教育活動の充実・発展に努めてま

いります。どうぞよろしくお願い申し上げます。
 ところで、新型コロナウイルス感染症は東京都で１月６日

は 1,591 人、1 月７日には 2,447 人の陽性者が出て、全国の

感染者も 1 日で 7,500 人を超えました。そして、首都圏の

一都三県を対象にした緊急事態宣言が発出されました。今の

ところ学校は感染防止対策を徹底しながら継続することに

なりましたが、感染防止対策を強化することが必要になりま

した。 ・飛沫感染リスクの高い学習活動の中止 ・部活動

の中止 ・一堂に集まって行う行事、校外での活動の中止（以

上 1 月 31 日まで）等が区からの方針として出されました。

また、各ご家庭におかれましては不要不急の都県境をまたぐ

移動の自粛をお願いすることになります。学校公開について

は区の方針として、1 月 31 日までは原則実施しないことに

なりました。1 月 23 日に公開予定でしたが、大変申し訳な

く思っています。感染の拡大状況に鑑み、ご理解をいただけ

ればと思います。展覧会は感染防止対策をさらに考慮した形

で実施したいと考えています。時間の制限や人数の制限等、

ご不便をおかけすることになると存じますが、よろしくお願

いします。

◎寒さに負けずがんばろう
〇せっけんを使って手洗いをしよう

〇寒さに負けす体をきたえよう
〇気候に合わせて衣服の調節をしよう

〇休み時間は校庭で元気に遊ぼう

1 月の生活目標

令和２年度
練馬区立 豊溪小学校
校長 岩 﨑 広 明
令和３年１月８日発行

豊 溪 通 信

日 曜 行　　　事

8 金
始業式　安全指導
※Ａ４　給食・掃除あり

9 土
薬物乱用防止教室（６）
※B４（１２：１５最終下校）

10 日

11 月
成人の日

12 火
計測(１２)
※A５（１４：４０最終下校）

13 水
計測(５６)
※B５（１３：５０最終下校）

14 木
計測(３４)
※A５（１４：４０最終下校）

15 金

16 土

17 日

18 月
ユニセフ集会　校内書きぞめ展始
※A５（１４：４０最終下校）

19 火
避難訓練

20 水

21 木

22 金

23 土
※B４（１２：１５最終下校）

24 日

25 月
※A５（１４：４０最終下校）

26 火

27 水

28 木

29 金
校内書きぞめ展終

30 土

31 日

令和２年度　　　１月　行事予定　　授業日数１７日

ユ
ニ
セ
フ

校
内
書
き
ぞ
め
展

 校内書き初め展･小中連合書初め展・

小学校連合図工展

国語部・図工部

小中連合書きぞめ展および小学校連合図工展

について、本年度は、一堂に会しての展覧会は中

止とし、各校での分散開催といたします。

 書きぞめ展につきましては、例年通り書初めを

廊下に掲示し、出品予定の代表児童の作品には、

印をつけますが、学校公開ができなくなりまし

たので、学校ではお子さんの作品をご覧になる

ことはできなくなりました。何らかの形（映像

等を含む）で見ていただくことができないか現

在検討中です。

 図工展につきましては、２月１２日から本校に

て開催される展覧会において、出品予定だった作

品を併せて展示いたします。該当の作品には、印

をつけます。

マラソン週間

体育部

 子供たちの体力強化や持久力を高めて、運動する習慣

や最後までがんばろうとする態度を養うために、マラソ

ン週間を行います。
 今年度は感染予防を講じての実施となります。また、

感染状況次第ではマラソン週間そのものを中止すること

もありますので、ご承知おきください。

 朝会 中休み
18 日（月）  1 年・6 年
19 日（火） 2 年・3 年 4 年・5 年
21 日（木） 1 年・6 年 2 年・3 年
22 日（金）  4 年・5 年
25 日（月）  2 年・3 年
26 日（火） 4 年・5 年 1 年・6 年
28 日（木） 2 年・3 年 1 年・6 年
29 日（金）  3 年・4 年

※実施中はマスクを外して行います。
※実施後の手洗いを徹底します。
※昼休みは通常通りです。
※体調不良や怪我等で見学をする場合は、保護

者の方が連絡帳にてその旨をお知らせくださ

いますようお願いします。

薬物乱用防止教室

生活指導主任

 日時：1月9日（土）１・２校時
 対象：6年生

セーフティ教室の一環として、6 年生を対象に

薬物乱用防止教室を行います。本校の薬剤師を務

めてくださっている川久保尚子薬剤師を招いて、

薬物を乱用した場合の危険性をお話ししていただ

きます。感染予防として、今年度は学年合同では

なく、クラスごとに教室で実施します。

ユニセフ募金活動

特別活動

代表委員会の児童が中心となって、世界の子供

たちの健康と平和を願いユニセフ募金活動を行

います。この日のために、代表委員児童はユニセ

フの活動について DVD で学習し、知識を深め、全

校の児童にわかりやすく伝えるための準備をし

ました。また、同時期に「愛のハガキ運動」とし

て書き損じのハガキも集めます。

それぞれの団体の活動について１８日(月)の

朝会で紹介します。全校児童での取り組みになり

ますので、ご協力のほどよろしくお願い致しま

す。

日時：１月１９日（火）～２１日（木）

場所：各教室

教室の換気について
生活指導主任

 感染予防として、ガイドラインに従って教室の換気を

適切に実施しながら、教育活動を行っていきます。普段

であれば室内では上着を脱ぐよう指導しますが、今後、

室温によっては、上着を着用して授業を受ける場合も想

定されます。お子さんの身体が冷えぬよう、暖かい服装

で登校させてください。よろしくお願いします。